



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2017

| Receitas Fiscais | Resultado Primário | | | | | |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
| | Previsão Inicial | | | Realização | | No Período do Exercício Anterior |
| | Anual | Do 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre | No 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre | |
| RECEITA CORRENTES | 30.068.612,90 | 13.611.888,72 | 13.611.888,72 | 15.034.306,45 | 15.034.306,45 | 14.043.405,90 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 424.175,86 | 1.160.550,96 | 1.160.550,96 | 212.087,93 | 212.087,93 | 593.677,50 |
| SUBTOTAL | 30.492.788,76 | 14.772.439,68 | 14.772.439,68 | 15.246.394,38 | 15.246.394,38 | 14.637.083,40 |
| (-) DEDUÇÕES | 4.280.056,28 | 2.195.740,02 | 2.195.740,02 | 2.140.028,14 | 2.140.028,14 | 1.913.711,67 |
| Receitas de Operações de Créditos | 0,00 | 400.000,00 | 400.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Privatizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 384.162,92 | 65.789,98 | 65.789,98 | 192.081,46 | 192.081,46 | 128.650,30 |
| Retorno de Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 69.552,80 | 7.000,02 | 7.000,02 | 34.776,40 | 34.776,40 | 397,93 |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB | 3.895.893,36 | 1.729.950,04 | 1.729.950,04 | 1.947.946,68 | 1.947.946,68 | 1.785.061,37 |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS | 26.212.732,48 | 12.576.699,66 | 12.576.699,66 | 13.106.366,24 | 13.106.366,24 | 12.723.371,73 |

| Despesas Fiscais | Resultado Primário | | | | | | | |
|---|--------------------|----------------|---------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------|
| | Dotação Inicial | | Despesas Empenhadas | | | Despesas Liquidadas | | No Período do Exercício Anterior |
| | Anual | Do 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre | No 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre | No 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre | |
| DESPESAS CORRENTES | 25.995.796,02 | 12.997.898,01 | 12.997.898,01 | 20.102.018,16 | 20.102.018,16 | 11.739.513,94 | 11.739.513,94 | 11.129.478,52 |
| (-) Juros e Encargos da Dívida | 99.000,00 | 49.500,00 | 49.500,00 | 50.999,43 | 50.999,43 | 27.727,68 | 27.727,68 | 33.263,74 |
| SUBTOTAL | 25.896.796,02 | 12.948.398,01 | 12.948.398,01 | 20.051.018,73 | 20.051.018,73 | 11.711.786,26 | 11.711.786,26 | 11.096.214,78 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 3.303.300,00 | 1.651.650,00 | 1.651.650,00 | 658.413,95 | 658.413,95 | 442.768,84 | 442.768,84 | 1.082.541,17 |
| (-) Deduções | 423.632,00 | 211.816,00 | 211.816,00 | 303.632,00 | 303.632,00 | 160.473,26 | 160.473,26 | 145.392,75 |
| Amortização de Dívida | 423.632,00 | 211.816,00 | 211.816,00 | 303.632,00 | 303.632,00 | 160.473,26 | 160.473,26 | 145.392,75 |
| Concessão de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS | 28.776.464,02 | 14.388.232,01 | 14.388.232,01 | 20.405.800,68 | 20.405.800,68 | 11.994.081,84 | 11.994.081,84 | 12.033.363,20 |
| RESULTADO | -28.706.911,22 | -14.381.231,99 | -14.381.231,99 | -20.371.024,28 | -20.371.024,28 | -11.959.305,44 | -11.959.305,44 | -12.032.965,27 |
| RESULTADO | -24.880.570,66 | -12.658.281,97 | -12.658.281,97 | -18.457.854,00 | -18.457.854,00 | -10.046.135,16 | -10.046.135,16 | -10.248.301,83 |
| RESULTADO | -2.563.731,54 | -1.811.532,35 | -1.811.532,35 | -7.299.434,44 | -7.299.434,44 | 1.112.284,40 | 1.112.284,40 | 690.008,53 |

| Especificação | Resultado Nominal | | | | |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|
| | Saldo | | | Resultado Nominal | |
| | Exercício Anterior | Semestre Anterior | Semestre Atual | No 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre |
| (I) Dívida Consolidada | -1.105.872,84 | -1.105.872,84 | -1.112.574,23 | -6.701,39 | -6.701,39 |
| (-) Disponibilidade de Caixa | 3.623.970,93 | 3.623.970,93 | 5.989.820,33 | 2.365.849,40 | 2.365.849,40 |
| (-) Aplicações Financeiras | 1.558.862,72 | 1.558.862,72 | 1.566.836,03 | 7.973,31 | 7.973,31 |
| (-) Ativo Realizável | 70.035,79 | 70.035,79 | 71.653,09 | 1.617,30 | 1.617,30 |
| (+) Restos a Pagar Processados | -3.077,28 | -3.077,28 | -2.452,35 | 624,93 | 624,93 |
| (II) Dívida Consolidada Líquida | 4.143.919,32 | 4.143.919,32 | 6.513.282,87 | 2.369.363,55 | 2.369.363,55 |
| (III) Receita de Privatizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 4.143.919,32 | 4.143.919,32 | 6.513.282,87 | 2.369.363,55 | 2.369.363,55 |